
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Ufficio prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT)
10RP

2025/00154 9/12/2025

1

Donato Ramunno 09/12/2025

Gerardo Dapoto 09/12/2025

Approvazione definitiva Codice di comportamento dei dipendenti dell’ARPAB

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 la DDG n.42 del 22.04.2024 concernente “Nomina del Responsabile della 

Pevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ARPA Basilicata”; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro 

del Direttore dell’ARPAB”; 

 il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale 

dell’ARPAB sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta 

Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 
dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 
B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 

RICHIAMATE  

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 

DATO ATTO che: 
- con DDG n. 14 del 7 febbraio 2025 è stato approvato, in via preliminare, 

il testo del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti dell’ARPAB 

aggiornato al DPR n. 81/2023; 

- con nota prot. n. 20895 del 13 novembre 2025 l’OIV ha espresso il parere 

obbligatorio sulla bozza preliminare del Codice di Comportamento 

approvato con DDG n. 14 del 7 febbraio 2025 e sottoposto a procedura 

preliminare di consultazione pubblica nel periodo 10-25 febbraio 2025, con 

il seguente esito: “parere POSITIVO e raccomanda di procedere alla 

consultazione pubblica”; 



 

Pagina 3 di 4 

- con avviso pubblicato in data 17 novembre 2025 è stata riaperta la 

procedura di consultazione di tutti i soggetti interessati, sia interni che 

esterni all’Ente, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, mediante 

la pubblicazione della bozza definitiva del Codice di comportamento. Tale 

ultima procedura di consultazione pubblica si è conclusa il 2 dicembre 2025 

senza che siano pervenute proposte di modifica e/o osservazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare in via definitiva il testo del nuovo 

Codice di comportamento dei dipendenti dell’ARPAB; 
 

DELIBERA 
 

-  giusta le premesse che si intendono integralmente trascritte e approvate;  
- di approvare in via definitiva il testo del nuovo Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’ARPAB, allegato al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale; 
- di dare atto che il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti dell’ARPAB 

entrerà in vigore immediatamente, all’atto della pubblicazione del presente atto;    
- di dare la più ampia diffusione al Codice, mediante la pubblicazione sul sito 

internet istituzionale nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente, 
nonché mediante trasmissione via e-mail a tutti i dipendenti dell’Ente e ai titolari 

di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’Ente, a cura degli uffici interni competenti - 

Responsabili di Procedimento e Responsabili Unici di Progetto;   
- di notificare il presente atto: ai dirigenti e dipendenti dell’ARPAB, alle 

organizzazioni sindacali rappresentative, al Comitato Unico di Garanzia, 
all’Ufficio per i procedimenti disciplinari per il tramite del Presidente, all’OIV 

Regionale;  
- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 
istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle attività 
istituzionali della stessa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Rosaria Colucci Beatrice Rossi



 

Pagina 4 di 4 

 

Approvazione definitiva Codice di comportamento dei dipendenti dell’ARPAB

Donato Ramunno 05/12/2025

Achille Palma 09/12/2025

Donato Ramunno 09/12/2025


